
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

TECNICO URBANISTICO 

 

 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2859 del 29/12/2023 - Pag. 1 di 7 

REGISTRO GENERALE N. 2859 del 29/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 363 del 28/12/2023 
PROPOSTA N. 3344 del 27/12/2023 
 
OGGETTO: Lavori di “Costruzione linee acque bianche nel territorio comunale – OPP23/03” - CUP: 

D62E23000090004 - CIG: A044A63BAA. Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori 

ed impegno di spesa. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE TECNICO URBANISTICO 
 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 82 del 16 settembre 2022, di nomina del sottoscritto Arch. Claudio Rosica 

quale Responsabile del Settore IV Tecnico-Urbanistico fino al termine del mandato; 

 

Richiamate le deliberazioni: 

 n. 14    del 30/03/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025”; 

 n. 18    del 11/04/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

 n. 61 del 04/05/2023, esecutiva, adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2023/2025”; 

 

Premesso: 

Che nell’ultima variazione al programma triennale 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 68 del 30/11/2023, è stata prevista l’opera pubblica denominata “Costruzione linee 

acque bianche nel territorio comunale – OPP23/03”, per l’importo dei lavori di € 300.000,00; 

 

Che con provvedimento prot. 29514 del 22/08/2022 è stato nominato il Responsabile Unico del 

Progetto ai sensi dell’art. 45 del Decreto Lgs 31 marzo 2023, nella persona del Geom. Giordano 

Renzetti; 

Che con propria precedente determina n. 273 del 02/10/2023 è stato affidato l’incarico di 

Progettazione Esecutiva, CSP, CSE, Direzione Lavori e CRE all’Arch. Enrico Pompei; 

 

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 07/12/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’opera in oggetto, i cui elaborati sono stati trasmessi dal professionista incaricato in 

data 04/12/2023, il quale prevede, per la realizzazione dell’opera, un costo di € 300.000,00, così 

suddiviso: 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2859 del 29/12/2023 - Pag. 2 di 7 

Quadro economico progetto esecutivo 

Importo dei lavori a base d’asta 213.489,38  

Oneri di sicurezza 11.837,07  
Sommano  225.326,45 

Somme a disposizione   

IVA 10% sui lavori 22.532,65  

Imprevisti e lavori a fattura 2.600,39  

Spese generali e tecniche + C.N.P.A.I.A. 4% 44.733,98  

Spese pubblicità AVCP 300,00  

Fondo Incentivante art. 45 D.Lgs 36/2023 4.506,53  
Sommano  74.673,55 

Totale  300.000,00 

 

Considerato che l’opera, dell’importo complessivo di € 300.000,00, è finanziata con mutuo 

contratto con la Cassa Depostiti e Prestiti in data 21/12/2023 con Posizione n. 6221738 per 

l’importo di € 270.000,00, e con fondi propri dell’Amministrazione Comunale per € 30.000,00 ed è 

prevista in bilancio come segue: 

importo Cap. Descrizione 

€ 270.000,00 2023/10 
MUTUO 2023 – COSTRUZIONE LINEA ACQUE BIANCHE NEL 
TERRITORIO COMUNALE – MUTUO 2023 - CAP. ENTR. 527/3 

€ 30.000,00 2023/11 
AVANZO DISP 2022 – INC. PROF. PER COSTRUZIONE LINEA 
ACQUE BIANCHE NEL TERRITORIO COMUNALE – AVANZO 

DISP 2022 – CAP E 1/4 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Ritenuto che la scelta del contraente avverrà tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 

36/2023, in quanto si tratta di un lavoro il cui importo è superiore a 150.000 euro ed inferiore a un 

milione di euro; 

 

Preso atto che, ai sensi ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali in quanto costituenti 

un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore 

a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso sull’importo complessivo a 

base d’asta; 

 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2859 del 29/12/2023 - Pag. 3 di 7 

Visto che questo Settore ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara 

per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma sopra 

richiamata; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Preso atto che, con delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022, è stata stabilita la contribuzione a 

favore dell’Autorità anticorruzione, nell’ambito delle spese di funzionamento della stessa per 

l’attività di vigilanza sui contratti pubblici, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del 

bilancio dello Stato, secondo la seguente tabella: 

 

      

Dato atto, quindi, che, per l’opera in oggetto, la quota da versare all’ANAC a carico della stazione 

appaltante Comune di Spoltore è pari ad € 250,00, mentre la quota da versare per gli operatori 

economici è pari ad € 18,00 ciascuno; 

 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 5 operatori economici, 

selezionati dall’elenco degli O.E. di questa Amministrazione, il cui ultimo aggiornamento è stato 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2859 del 29/12/2023 - Pag. 4 di 7 

approvato con Determina n. 312 del 09/11/2022, tra coloro che possiedono i necessari requisiti in 

base alle Attestazioni SOA, dando atto che non saranno presi in considerazione gli O.E. risultati 

già invitati a gare nell’anno 2023 da questo ente, al fine di garantire il principio di rotazione degli 

inviti previsto dal Codice dei Contratti, inviti che saranno effettuati attraverso il Sistema Informatico 

“DigitalPA”, accessibile dal sito http://spoltore.acquistitelematici.it; 

 

Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n° 78 

convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei 

funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto, che il CIG (Codice Identificativo di Gara) di riferimento per la gara in questione è il 

seguente: A044A63BAA; 

 

Dato atto inoltre che occorre impegnare la somma relativa ai lavori prevista in bilancio sul cap. 

2023/10, oltre che le somme residue sul capitolo 2023/11 per incarichi, nonché procedere 

all’accertamento in entrata della somma di € 270.000,00; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e i suoi allegati; 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

1) - Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) - Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

“Costruzione linee acque bianche nel territorio comunale – OPP23/03” - CUP: 

D62E23000090004 - CIG: A044A63BAA, mediante procedura negoziata, ai sensi ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 36/2023, invitando a formulare la propria offerta 

almeno n. 5 operatori economici selezionati dall’elenco degli O.E. di questa Amministrazione, il 

cui ultimo aggiornamento è stato approvato con Determina n. 312 del 09/11/2022, tra coloro 

che possiedono i necessari requisiti in base alle Attestazioni SOA, dando atto che non saranno 

presi in considerazione gli O.E. risultati già invitati a gare nell’anno 2023 da questo ente, al fine 

di garantire il principio di rotazione degli inviti previsto dal Codice dei Contratti, inviti che 

saranno effettuati attraverso il Sistema Informatico “DigitalPA”, accessibile dal sito 

http://spoltore.acquistitelematici.it; 

http://spoltore.acquistitelematici.it/
http://spoltore.acquistitelematici.it/


TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2859 del 29/12/2023 - Pag. 5 di 7 

3) - Di approvare lo schema di contratto di appalto (All. A), che contiene tutte le clausole 

essenziali, da stipulare in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 

stazione appaltante; 

4) - Di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara (All. B), predisposto 

da questa Stazione Appaltante, per l’affidamento dei lavori sopra specificati; 

5) - Di stabilire che dalla data di emanazione del presente provvedimento si da ufficialmente avvio 

alla procedura di gara; 

6) - in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e dell’art. 11 - 2° comma - del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli 

elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/b 

Lavori di “Costruzione linee acque bianche nel territorio 

comunale – OPP23/03” - CUP: D62E23000090004 

 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/a 

La corretta esecuzione dei lavori 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

art. 32, 

comma 14 del 

D.lgs. n. 

50/2016 

Contratto in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’Ufficiale rogante del Comune di Spoltore – Il 

contratto verrà stipulato “a misura” 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

art. 50 comma 

1 lett. c) del 

D.Lgs 36/2023 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

c) del D.Lgs. n. 36/2023, previa selezione di n. 5 

ditte dall’elenco degli O.E. in possesso di questa 

Amministrazione 

 
7) – di accertare l’entrata della somma di € 270.000,00 sul Capitolo 527/3, quale mutuo contratto 

con la Cassa Depositi&Prestiti Spa; 

 

8)- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

PROSPETTO IMPEGNO n. 1   

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 2023/10 Descrizione 

MUTUO 2023 – COSTRUZIONE LINEA ACQUE BIANCHE 

NEL TERRITORIO COMUNALE – MUTUO 2023 - CAP. 

ENTR. 527/3 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2859 del 29/12/2023 - Pag. 6 di 7 

Cod. Mecc. 2090401 Miss/Progr. 09/04 PdC finanziario 2.02.01.09.010 

Centro di costo 10 Compet. Ec.  Spesa nr  

SIOPE 2103 CIG A044A63BAA CUP D62E23000090004 

Creditore Aggiudicatario della gara 

Causale 
Lavori di “Costruzione linee acque bianche nel territorio comunale – OPP23/03” - CUP: 

D62E23000090004 

Modalità finan. Mutuo contratto con la Cassa Depostiti e Prestiti 

Imp./Pren. n.  Importo € 270.000,00 
Frazionabile in 

12 
 

 

 

9) - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

10) - di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del 

Procedimento è il Geom. Giordano Renzetti; 

 

11) - Dare atto che la presente determinazione sarà: 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

- memorizzata digitalmente; 

- sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario per il controllo contabile e   

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  

 

I sottoscritti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiarano di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
relativamente al presente procedimento.  

 

 
Il Responsabile del IV Settore 

              Arch. Claudio Rosica 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3344 del 27/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2859 del 29/12/2023 - Pag. 7 di 7 

 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  ROSICA 

CLAUDIO in data 28/12/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 3344 del 

27/12/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ROSICA CLAUDIO in data 

28/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 3344 del 27/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2023 1269 1 09 04 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 270.000,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

29/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3876 

Il 30/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2859 del 29/12/2023 con oggetto: 

Lavori di “Costruzione linee acque bianche nel territorio comunale – OPP23/03” - CUP: 

D62E23000090004 - CIG: A044A63BAA. Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori ed 

impegno di spesa. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI MASSIMO CARLO il 30/12/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


